報 道 機 関 各 位

土木を学ぶ高校生に建設業の魅力を伝えます!

～苫小牧工業高等学校の学生を対象に現場見学会を開催～

本見学会は、土木を学ぶ学生の皆さんに実際の工事現場を見学していただき、普段学校で学んで

いることが、インフラ整備や地域への役割にどのような関わりがあるのかを知っていただき、土木

の仕事に理解や知識を高め関心を持っていただくことを目的に開催するものです。

記

１ 日  時  令和２年９月４日（金）

２ 見学場所  １）苫小牧西港関連工事     ９：２０～１０：２０

 ２）日高自動車道関連工事  １３：０５～１４：４０

３ 参 加 者  苫小牧工業高等学校 土木科１年生 ３９名

４ そ の 他 ・見学行程、見学箇所等の詳細については別紙－１、２を参照願います。

・取材を希望される方は、９月２日（水）までに、別紙－３の取材申込書にて

技術管理課宛てにファックスでお申込みください。（FAX番号 0143-22-2122）

・当日の取材に当たっては、「マスクの着用を含む咳エチケット」等、新型コロ

ナウイルス感染拡大防止策へのご協力をお願いいたします。また、当日発熱

などの風邪の症状がある場合には、取材をご遠慮いただく場合がございます。

※１「日胆地区これからの建設技術者を育てる会」は、次世代を担う建設技術者の人材育成を目的に、日

胆地区の４機関（（一社）室蘭建設業協会、日胆地区測量設計協会、北海道胆振総合振興局室蘭建

設管理部、北海道開発局室蘭開発建設部）が連携した取組を行っています。

令 和 ２ 年 ８ 月 ２ ８ 日

室蘭開発建設部 広報官

【問合せ先】   国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部
         技術管理課 課  長 西藤 浩二   電話 0143-25-7028(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)

技術管理課 課長補佐 藤山 達生    電話 0143-25-7028(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

建設業の担い手育成や確保を図る「日胆地区これからの建設技術者を育てる会」※１の取組の一環

として、（一社）室蘭建設業協会と連携し、高校生を対象に、現場見学会を下記のとおり行います。

別紙－１

１　対  象  者　　土木科　１年生　３９名 （＋先生４名） 　計４３名

２　実施予定日　　令和２年９月４日 （金曜日）

３　行      程　　下表のとおり

行     程 発時間 着時間 所要時間 備　　　考

苫 小 牧 工 業 高 等 高 校 8:55 9:00 0:05 説明

（ 移 動 ） 9:00 9:20 0:20

苫小牧西港（工事現場１－①）
　苫小牧港西港区-3m物揚場建設その他工事

9:20 9:45 0:25
※集合場所１
現場見学（(株)山口工業所）
事業説明＋物揚場建設状況

（ 移 動 ） 9:45 9:50 0:05

苫小牧西港（工事現場１－②）
　苫小牧港西港区岸壁南（-10m）改良工事
苫小牧西港（工事現場１－③）
　苫小牧港西港区岸壁南（-10m）改良洗掘防止工事

9:50 10:20 0:30

現場見学（機械開発北旺・堀
松ＪＶ、(株)岩倉建設）
岸壁改良状況＋グラブ船浚渫
状況

（ 移 動 ） 10:20 12:00 1:40

（ 昼 食 ・ 意 見 交 換 ）
レ･コード館 （道の駅「サラブレット新冠」）

12:00 12:50 0:50
室蘭建設業協会との
意見交換会

（ 移 動 ） 12:50 13:05 0:15

日高自動車道（工事現場２－①）
　節婦東改良工事

13:05 13:45 0:40

※集合場所２
現場見学（(株)小金澤組）
事業説明＋ICT土工機械体験
＋ドローン実演

（ 移 動 ） 13:45 14:00 0:15

日高自動車道（工事現場２－②）
　大狩部トンネル工事

14:00 14:40 0:40
現場見学（鹿島・宮坂ＪＶ）
トンネル内部見学（掘削時の
映像をトンネル内で紹介）

（ 移 動 ） 14:40 16:10 1:30

苫 小 牧 工 業 高 等 高 校 16:10 16:10

※　ヘルメット、長靴、その他天候等の状況により、雨具・防寒服は各自準備願います

苫小牧工業高等学校　現場見学会　行程

別紙－２

※集合場
所１

現場見学
（機械開

※集合場
所２

現場見学
（鹿島・

出典：国土地理院

令和２年度 苫小牧工業高等学校工事現場見学先位置図

日高自動車道 関連工事
２－① 節婦東改良工事
２－② 大狩部トンネル工事

昼食・意見交換

レ･コード館

（道の駅「サレブレット新冠」）

苫小牧工業高等学校

苫小牧西港_関連工事
１－① 苫小牧港西港区-3m物揚場建設その他工事
１－② 苫小牧港西港区岸壁南（-10m）改良工事
１－③ 苫小牧港西港区岸壁南（-10m）改良洗掘防止工事

出典：国土地理院

集合場所１ ９月４日（金） ９：２０～１０：２０ 苫小牧工業高校現場見学会 苫小牧西港関連工事
報道の方は９：１５までに集合場所にお越しください。（事前申込必要）

苫小牧港湾事務所

１－① 苫小牧西港区-3m物揚場建設その他工事

１－② 苫小牧西港区岸壁（-10m）改良工事
１－③ 苫小牧西港区岸壁南（-10m)改良洗掘防止工事

集合場所

集合場所

拡大図

集合場所２ ９月４日（金）１３：０５～１４：４０ 苫小牧工業高校現場見学会 日高道関連工事
報道の方は１３：００までに集合場所にお越しください。（事前申込必要）

出典：国土地理院

至 日高町

至 新冠市街

集合場所

小金澤組現場事務所
新冠町字節婦１０７－１０
（旧節婦小学校グランド内）②－１節婦東改良工事

集合場所
拡大図

信号あり

国土交通省北海道開発局

 室蘭開発建設部 技術管理課 西藤、藤山 宛

申込先（ＦＡＸ） ０１４３－２２－２１２２

苫小牧工業高等学校学生の現場見学会 取材申込書

取材を希望される場合は、本申込書により、ＦＡＸにてお申込みください。

申込締切は、９月２日（水）１７：００迄です。

現場での取材に当たりヘルメットが必要ですので、用意願います。

申込日：令和  年  月  日

会社名及び部署

取材者名

連絡先（ＴＥＬ）

※ご記入いただいた個人情報は、本件以外の目的には使用いたしません。

【別紙－３】